
Главный Бухгалтер

ПРАКТИКУМ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

ЦЕНООБРАЗОВАНИЕ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ  
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Влияние законодательства в сфере 
налогообложения на формирование цен 
организациями, применяющими упрощенную 
систему налогообложения

По нормам национального законодательства 
порядок ценообразования для субъектов пред­
принимательской деятельности, применяющих 
общеустановленную систему налогообложения, 
определен Инструкцией о порядке формирова­
ния и применения цен и тарифов, утвержденной 
постановлением Минэкономики РБ от 10.09.2008 
№ 183 (в ред. постановления от 20.01.2010 № 9) 
(далее- Инструкция № 183). Отдельные субъекты 
могут применять особые режимы налогообложе­
ния, одним из которых является упрощенная сис­
тема налогообложения (далее -  У СИ). Порядок и 
условия применения налога при У СИ отражены 
в гл. 34 Особенной части Налогового кодекса РБ 
от 29.12.2009 № 71-3 (далее -  Налоговый кодекс). 
В п. 1 ст. 286 Налогового кодекса определено, что 
организации с численностью работников в сред­
нем не более 100 человек, индивидуальные пред­
приниматели, если размер их валовой выручки 
составляет не более 2 861 250 000 бел. руб., впра­
ве применять УСН при одновременном соблюде­
нии критериев средней численности работников 
и валовой выручки в течение первых 9 месяцев 
года, предшествующего году, с которого они пре­
тендуют на ее применение.

Для организаций и индивидуальных пред­
принимателей, применяющих УСН, сохраняет­
ся общий порядок исчисления и уплаты НДС, 
за исключением организаций с численностью 
работников в среднем за период с начала года 
по отчетный период включительно не более 15 че­
ловек и индивидуальных предпринимателей, 
если размер их валовой выручки нарастаю­
щим итогом с начала года составляет не более 
1 090 000 000 бел. руб. (п. 3 ст. 286 Налогового 
кодекса). Вместе с тем указанные субъекты пред­
принимательской деятельности, за исключением 
организаций и индивидуальных предпринимате­
лей, которые используют в качестве налоговой 
базы валовой доход, вправе уплачивать НДС при
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реализации товаров (работ, услуг), имуществен­
ных прав (подл. 4.1 п. 4 ст. 286 Налогового кодекса).

Налоговая база налога при УСН устанавли­
вается исходя из валовой выручки, определяемой 
в соответствии с п. 2 ст. 288 Налогового кодекса. 
Определение валовой выручки организациями и 
индивидуальными предпринимателями, которые 
освобождаются от ведения бухгалтерского учета 
и отчетности в установленном порядке и ведут 
учет в книге учета доходов и расходов организа­
ций и индивидуальных предпринимателей, при­
меняющих УСН (далее -  книга учета доходов и 
расходов) (п. 1 ст. 291 Налогового кодекса), про­
изводится по мере оплаты отгруженных товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг, переданных 
имущественных прав. Валовая выручка организа­
циями, осуществляющими ведение бухгалтерского 
учета и отчетности на общих основаниях, опреде­
ляется в соответствии с учетной политикой этих 
организаций (п. 4 ст. 288 Налогового кодекса). 
Организации с численностью работников в сред­
нем за период с начала года по отчетный период 
включительно не более 15 человек и индивидуаль­
ные предприниматели, валовая выручка которых 
не превышает 1 090 000 000 бел. руб. в год, осу­
ществляющие розничную торговлю и (или) ока­
зывающие услуги общественного питания, вправе 
использовать в качестве налоговой базы валовой 
доход (п. 5 ст. 288 Налогового кодекса).

Особенности формирования и обоснования 
отпускных цен на производимые и реализуемые 
товары при применении УСН

Отпускные цены формируются субъектами 
предпринимательской деятельности, производя­
щими и реализующими товары (далее -  организа­
ции-изготовители), с учетом конъюнктуры рынка 
на основе плановой себестоимости, налогов и не­
налоговых платежей, прибыли (п. 5 Инструкции 
№ 183). Затраты включаются в плановую себестои­
мость в соответствии с Основными положениями 
по составу затрат, включаемых в себестоимость 
продукции (работ, услуг), утвержденными поста­
новлением Минэкономики, Минфина и Минтру­
да и соцзащиты РБ от 30.10.2008 № 210/161/151.
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Также могут использоваться отраслевые рекомен­
дации по планированию, учету и калькулирова­
нию себестоимости продукции (работ, услуг) с 
учетом принятой субъектом предпринимательской 
деятельности учетной политики. Налоги и нена­
логовые платежи включаются в отпускные цены в 
размерах и порядке согласно законодательству.

Письмом Минэкономики РБ от 10.09.2007 
№ 12-01-09/4898 "О формировании цен" (далее -  
письмо № 12-01-09/4898) разъяснено, что пере­
ход на применение УСН не вносит изменений в 
установленный порядок формирования цен. Сле­
довательно, при применении организациями- 
изготовителями УСН определение отпускных цен 
также осуществляется в порядке, установленном 
п. 5 Инструкции № 183. При этом при формиро­
вании цен (тарифов) на новые товары (работы, 
услуги) сумма налоговой ставки, исчисленная в 
соответствии с установленным порядком, вклю­
чается в цену (тариф) и выделяется в расчете 
отдельной статьей.

Организации и индивидуальные предпринима­
тели, применяющие УСН и уплачивающие НДС, 
а также организации, указанные в подп. 2.2 п. 2 
ст. 286 Налогового кодекса, ведение бухгалтерско-
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го учета и отчетности которыми осуществляется 
в установленном порядке (п. 1 ст. 291 Налогового 
кодекса), при определении уровня применяемых 
цен (тарифов) на товары (работы, услуги) обяза­
ны обосновывать их соответствующими экономи­
ческими расчетами (сметой в строительстве, каль­
куляцией с расшифровкой статей затрат на товары 
(работы, услуги) собственного производства, на 
товары, производимые из сырья, переданного ре­
зидентом или нерезидентом РБ на переработку на 
давальческих условиях (кроме товаров, произве­
денных из сырья, переданного нерезидентом РБ на 
переработку, подлежащих вывозу за пределы рес­
публики), расчетом цен в установленном порядке 
на импортируемые товары) (часть третья подп. 1.4 
п. 1 Указа Президента РБ от 19.05.1999 № 285 
"О некоторых мерах по стабилизации цен (тарифов) 
в Республике Беларусь" (в ред. Указа Президен­
та РБ от 09.03.2010 № 143; далее -  Указ № 285)). 
При этом организации, которые применяют УСН 
без исчисления и уплаты НДС, освобождаются от 
обязанности ведения бухгалтерского учета и от­
четности в установленном порядке и ведут учет в 
книге учета доходов и расходов (п. 1 ст. 291 На­
логового кодекса), а также индивидуальные пред-
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приниматели, применяющие УСН, экономические 
расчеты по обоснованию уровня применяемых цен 
(тарифов) составлять не обязаны (подп. 1.4 п. 1 
Указа № 285).

Экономически обоснованное повышение ор­
ганизациями и индивидуальными предпринима­
телями отпускных цен на производимые товары 
может осуществляться при условии соблюдения 
ими предельных индексов изменения отпускных 
цен (тарифов), установленных в соответствии с 
Указом № 285. В случае невозможности соблюде­
ния организациями и индивидуальными предпри­
нимателями предельных индексов при формиро­
вании отпускных цен (тарифов) на выпускаемые 
товары (работы, услуги) они обязаны произвести 
регистрацию таких цен (тарифов) в порядке, опре­
деляемом постановлением Совета Министров РБ 
от 25.03.2009 № 353 "О порядке регистрации от­
пускных цен (тарифов)". Обязательной регист­
рации подлежат также и тарифы на новые виды 
платных медицинских услуг. Цены (тарифы) на 
иные новые услуги, а также на новые товары, ра­
боты не регистрируются (части первая и вторая 
подп. 1.4 п. 1 Указа № 285). Указанные требова­
ния не распространяются на организации, приме­
няющие УСН и ведущие учет в книге учета до­
ходов и расходов (за исключением оказывающих 
платные медицинские услуги), а также индивиду­
альных предпринимателей (за исключением ока­
зывающих платные медицинские услуги).

Обоснование уровня применяемых цен (та­
рифов) на товары (работы, услуги) экономиче­
скими расчетами производится в форме плано­

вой калькуляции с расшифровкой статей затрат 
(подп. 47.1 Инструкции № 183) с выделением в 
составе цены (тарифа) суммы налоговой ставки, 
применяемой при УСН. Примерная форма пла­
новой калькуляции по расчету отпускных цен 
(тарифов) при УСН приведена в приложении 2 
к Инструкции № 183.

Учитывая вышеприведенные нормы законо­
дательства, рассмотрим порядок формирования 
отпускных цен на товары при применении ор- 
ганизациями-изготовителями УСН с уплатой и 
без уплаты НДС на условных ситуациях.

Ситуация 1
Организация-изготовитель "А", расположен­

ная на территории г. Минска, с численностью 
работников в среднем за период с начала года по 
отчетный период включительно не более 14 чело­
век применяет УСН без уплаты НДС и осущест­
вляет производство и реализацию женской одеж­
ды. Бухгалтерский учет и отчетность ведутся в 
организации "А" в установленном порядке.

В связи с расширением производства и уве­
личением численности работников до 19 человек 
организации "А" осуществляет переход на при­
менение УСН с исчислением и уплатой НДС.

Последовательность обоснования отпускной 
цены на майку женскую за принятую единицу 
измерения (1 шт.) при применении УСН без 
уплаты и с уплатой НДС приведена в форме 
плановой калькуляции с расшифровкой статей 
затрат, образец заполнения которой может быть 
представлен в следующем виде:

•
УТВЕРЖДАЮ:
Генеральный директор 
организации "А"

Иванов И И Иванов
(подпись) (Ф.И.О.)

08.06.2010 г 
(дата)
М.П.

ПЛАНОВАЯ КАЛЬКУЛЯЦИЯ
по расчету отпускной цены на майку женскию. 1 шт.

(наименование товара, единица измерения)

Модель С1010493; артикул 8С1341-Д42 
Рост -  164 см, размер -  48

№
п/п

Статья затрат Сумма, руб. (расчет)
без уплаты НДС с уплатой НДС

1 2 3 4
1 Сырье и материалы' 2 225 1 854
2 Транспортно-заготовительные расходы’ (2,1 %) 47

(2 225 х 2,1 /  100)
39

(1 854 х 2,1 /  100)
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Окончание табл.
1 2 3 4
3 Возвратные отходы 3 3
4 Вспомогательные материалы* 596 497
5 Топливо и энергия всех видов на технологические цели* 273 251
6 Заработная плата 2 064 2 064
7 Отчисления в Фонд социальной защиты населения (34 %) 702

(2 064 х 34 /  100)
702

(2 064 х 34 /  100)
8 Страховые взносы по обязательному страхованию от не­

счастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний (0,6 %)

12
(2 064 х 0,6 /  100)

12
(2 064 х 0,6 /  100)

9 Общепроизводственные расходы* 3 036 2 788
10 Общехозяйственные расходы* 1 957 1 814
11 Коммерческие расходы* 317 291
12 Полная себестоимость 11 232 10 315
13 Прибыль (норматив рентабельности -  12 %) 1 348

(И  232 х 12 /  100)
1 238

(10 315 х 1 2 /1 0 0 )
14 Цена на товар за принятую единицу измерения без учета 

налога при УСН
12 580

(11 232 + 1 348)
И  553

(10 315 + 1 238)
15 Сумма налога при У С Н " 1 094

(12 5 8 0 - 8  / ( 1 0 0 - 8 ) )
737

(И  553 х 6 /  ( 1 0 0 - 6 ) )
16 Цена на товар за принятую единицу измерения с учетом 

налога при УСН
13 674

(12 580 + 1 094)
12 290

(11 553 + 737)
17 Сумма НДС, учитываемая организацией "А" при установ­

лении отпускной цены***
~ 2 458 (12 290 x 20 /  100)

18 Отпускная цена на товар, применяемая организацией- 
изготовителем "А" при его продаже

13 674 14 748
(12 290 + 2 458)

* При формировании отпускных цен на майку женскую, обороты по реализации которой освобождены от уплаты НДС, суммы 
НДС, уплаченные продавцу, относятся на увеличение стоимости приобретенных товаров (работ, услуг), используемых в ее произ­
водстве (п. 5 Инструкции № 183).

" Ставки налога при УСН установлены в ст. 289 Налогового кодекса в следующих размерах: 8 % -  для организаций и индивидуаль­
ных предпринимателей, не уплачивающих НДС; 6 % -  для организаций и индивидуальных предпринимателей, уплачивающих НДС.

При реализации маек женских в розничную торговую сеть республики ставка НДС применяется в размере 20 %, установ­
ленном подп. 1.3 п. 1 ст. 102 Налогового кодекса.

Документальное оформление отпускных цен 
при применении УСН

Отпускная цена на майку женскую за приня­
тую единицу измерения (1 шт.), сформированная 
организацией-изготовителем "А" при примене­
нии УСН без уплаты и (или) с уплатой НДС, в 
обязательном порядке помещается в прейскурант*. 
Прейскурант составляется в произвольной форме, 
утверждается руководителем, иным уполномочен­
ным лицом организации и хранится на бумажных 
носителях. Примерная форма прейскуранта цен 
приведена в приложении 5 к Инструкции № 183. 
Форма прейскуранта носит рекомендательный 
характер. В связи с этим организации-изготовите­
ли определяют конкретную форму прейскуранта 
исходя из отраслевых методических рекоменда­
ций, принятой учетной политики и сложившейся

' Прейскурант -  сборник, справочник цен, тарифов на продук­
цию, товары и (или) услуги, работы (п. 6 Инструкции № 183).

практики самостоятельно. При утверждении от­
пускных цен они могут добавлять другие, необхо­
димые реквизиты.

Заполнение сопроводительных документов 
при применении УСН

При реализации маек женских организациям- 
покупателям по отпускным ценам согласно прей­
скуранту организацией-изготовителем "А", при­
меняющей УСН без уплаты и (или) с уплатой 
НДС, заполняются первичные учетные докумен­
ты ТТН-1 "Товарно-транспортная накладная" 
и (или) ТН-2 "Товарная накладная". В гр. 4 этих 
документов указывается уровень отпускных цен, 
по которым производится их отгрузка покупате­
лям, в гр. 6 -  ставка НДС, применяемая при их 
продаже, в гр. 7 -  сумма НДС, предъявляемая к 
оплате покупателям. При этом заполнение ТН-2 
и (или) ТТН-1 организацией "А", применяющей
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УСН без исчисления и уплаты НДС, осущест­
вляется без выделения ставки и суммы НДС и 
предъявления этой суммы покупателям. В дан­
ном случае в соответствующих графах указан­
ных учетных документов делается запись или 
ставится штамп "Без НДС".

Необходимая организациям-покупателям 
информация о формировании и применении 
отпускных цен отражается организацией- 
изготовителем "А" в гр. 9 и 11 "Примечание" на­
кладных ТН-2 и ТТН-1, в которых указывают­
ся уровень сформированных отпускных цен на 
майку женскую за принятую единицу измерения 
(1 шт.), номер и дата подтверждающего доку­
мента (прейскурант, протокол согласования цен, 
договор), а также могут указываться условия по­
ставки товаров (франко-отправления или франко- 
назначения).

Образец заполнения организацией-изготови- 
телем "А", применяющей УСН с уплатой и без 
уплаты НДС, "Товарного раздела" товарно-транс­
портной накладной формы ТТН-1 при реализа­
ции (отгрузке) маек женских приведен в табл. 1.

Таблица 1

Наиме­
нование
товара

Ед.
изм.

Кол-
во

Цена,
руб-

Стоимость,
руб.

Ставка
НДС,

%

Сумма
НДС,
руб.

Стоимость 
С НДС, 

руб-

Кол-
во

гру­
зовых
мест

Масса
груза,

кг*
Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Поставка товара организацией-изготовителем "А", применяющей УСН без уплаты НДС (№ 002345 от 09.06.2010 г.)
М а й к а
женская

Шт. 300 13 674 4 102 200 Без
НДС

Без
НДС

4 102 200 0,5 210 Отпускная цена -  13 674 руб.; 
условия поставки: франко-назначение, 
прейскурант № 17 от 25.05.2010 г.

итого 4 102 200 4 102 200 0,5 210

Поставка товара о]>ганизацией-изготовителем "А", п]«меняющей УСН с уплатой НДС (№ 002345 от 09.06.2010 г.)
М а й к а
женская

Шт. 300 12 290 3 687 000 20 737 400 4 424 400 0,5 210 Отпускная цена -  12 290 руб.; 
условия поставки: франко-назначение, 
прейскурант № 17 от 25.05.2010 г.

итого 3 687 000 737 400 4 424 400 0,5 210

' Масса груза и количество грузовых мест приняты и отражены в накладной условно.

Особенности формирования розничных цен 
при применении УСН

Розничные цены на товары, реализуемые 
субъектами предпринимательской деятельности, 
осуществляющими розничную торговлю (далее -  
розничные организации), определяются путем 
суммирования отпускных (закупочных) цен и 
торговой надбавки, взимаемой к отпускной (за­
купочной) цене, в размере, определяемом с уче­
том конъюнктуры рынка (п. 25 Инструкции 
№ 183). Исключение составляют товары согласно 
приложению 1 к Инструкции № 183. При приоб­

ретении товаров на территории Республики Бе­
ларусь у торговой организации, осуществляющей 
оптовую торговлю, торговая надбавка взимается 
с учетом оптовой надбавки. При этом в письме 
№ 12-01-09/4898 разъяснено, что переход на УСН 
не вносит изменений в установленный порядок 
формирования розничных цен и применения оп­
товых (торговых) надбавок, т.е. сформированные 
цены, размеры применяемых оптовых и торговых 
надбавок не увеличиваются на величину нало­
говой ставки. Следовательно, при применении 
розничными организациями УСН определение
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ООО «ЭкономАудит»
Компания опытных аудиторов

А У Д И Т  Финансово_хозяйственной деятельности,
" ■ ' М ' 1 1 страховы х организаций, кадровы х докум ентов
П одтверж дение уставного ф онда, декларации о доходах, 

стоим ости предприятия как им ущ ественного 
ком плекса

НАЛО ГО ВЫ Й аудит, защита интересов 
в контролирующих органах

Консультации по бухгалтерском у учету, налогообложению , 
ценообразованию , оплате труда, ВЭД 

В едение бухгалтерского учета

Тел. (0 1 7 ) 2 8 6 -7 2 -1 6 , тел ./ф , (0 1 7 ) 2 8 6 -7 2 -2 1 , м об . (0 2 9 ) 9 1 2 -5 3 -9 9
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Лиц, Минфина РБ N8 02200/0416405 от 24.03.2008 г  до 23,03.2013 г„ зарог. в реестре за Na 23-00723. УНП 190396205

розничных цен также осуществляется в поряд­
ке, установленном п. 25 Инструкции № 183. При 
этом налог, применяемый при УСН, в процессе 
формирования розничных цен не участвует и 
при их расчете не выделяется. Уплата налога в 
бюджет производится за счет взимаемых торго­

Анализ ситуации
1. Торговая надбавка, взимаемая розничной 

организацией "Б" при осуществлении рознич­
ной торговли майками женскими, формируется 
исходя из отпускной цены, установленной орга- 
низацией-изготовителем "А" без НДС, и приме­
няется в размере, определяемом с учетом конъ­
юнктуры рынка (п. 25 Инструкции № 183).

вых (оптовых) надбавок вне зависимости от на­
логовой базы его исчисления.

Ситуация 2
Розничная организация "Б", расположенная на 

территории г. Минска, применяющая УСН без уп­
латы НДС, приобретает у  организации-изгото­
вителя "А" майки женские по отпускным ценам, 
сформированным на условиях франко-назначения, 
и реализует их населению через собственные объ­
екты розничной торговли. Ведение бухгалтерского 
учета и отчетности осуществляется организаци­
ей "Б" в книге учета доходов и расходов, в качест­
ве налоговой базы используется валовой доход.

Последовательность формирования рознич­
ной цены на майку женскую за принятую едини­
цу измерения (1 шт.), применяемой розничной 
организацией "Б" при ее продаже населению, 
приведена в табл. 2.

Таблица 2

2. Розничная цена на майку женскую, при­
меняемая розничной организацией "Б" при ее 
продаже населению, определяется путем сумми­
рования отпускной цены, установленной орга- 
низацией-изготовителем "А" без НДС, торговой 
надбавки, взимаемой к отпускной цене без НДС, 
с добавлением суммы НДС, уплаченной при ее 
приобретении.

№
п/п Показатель

Сумма, руб. (расчет)
организация- 

изготовитель "А" -  
неплательщик НДС

организация- 
изготовитель "А” -  
плательщик НДС

1 Отпускная цена на товар за принятую единицу измерения, при­
меняемая организацией-изготовителем "А" в расчетах при его 
продаже розничной организации "Б"

13 674 14 748

1.1 Отпускная цена на товар, установленная организацией-изгото­
вителем "А” за принятую единицу измерения, без НДС (гр. 4 
и гр . И  ТТН от 09.06.2010)

13 674 12 290

1.2 Сумма НДС, учитываемая организацией-изготовителем "А" 
при установлении отпускной цены на товар (справочно)

- 2 458

2 Торговая надбавка, взимаемая розничной организацией "Б" при 
осуществлении розничной торговли товаром (1)

4 786 (13 674 х 35 /  100) 4 302
(12 290 х 35 /  100)

3 Розничная цена на товар, установленная розничной организа­
цией "Б", без НДС

18 460 (13 674 + 4 786) 16 592
(12 290 + 4 302)

4 Розничная цена на товар, применяемая розничной организаци­
ей "Б” при его продаже населению (2)

18 460 19 050
(16 592 + 2 458)

5 Налоговая база при УСН (справочно) 4 786 (18 460 -  13 674) 4 302
(19 0 5 0 -  14 748)

6 Сумма налога при УСН (справочно) 718 ((4 786 /  100) х 15) 645
((4 302 /  100) х 15)
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Документальное оформление розничной цены
Расчет розничной цены на майку женскую, 

применяемой розничной организацией "Б" при 
ее продаже населению, производится в реест­
ре, рекомендуемая форма которого приведена в 
приложении 4 к Инструкции № 183, или ином 
аналогичном документе, образец заполнения ко­

торого приведен ниже. При этом в гр. 11 реестра 
указывается розничная цена на майку женскую, 
утвержденная руководителем, иным уполномо­
ченным лицом организации и применяемая при 
ее продаже населению, в гр. 10 -  сумма НДС, 
уплаченная организации-изготовителю "А" при 
ее приобретении.

РЕЕСТР' № 84 от 10.06.2010 г. 
розничных цен на товары

(наименование товара)
____________Организация "Б"___________
(наименование субъекта предпринимательской деятельности)

№
п/п Номер ТТН

Наимено­
вание
товара

Артикул, тип, марка
Объем
партии,

кг

Отпускная 
цена изго­
товителя, 

руб.

Торговая надбавка Розничная
цена

без НДС, 
руб.

Сумма
НДС,
руб.

Розничная цена, 
применяемая при 

продаже населению 
(с учетом округлений), 

руб.
% руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1 № 002345 
от 09.06.2010 г.

М а й к а
женская

Артикул 8С1341-Д42; 
модель С 1010493

300 13 674 35 4 786 18 460 — 18 460

2 № 002345 
от 09.06.2010 г.

М а й к а
женская

Артикул 8С1341-Д42; 
модель С 1010493

300 12 290 35 4 302 16 592 2 458 19 050

Директор Иванов_____  ИИ. Иванов
(подпись) (Ф.И.О.)

В заключение отметим, что организации и ин­
дивидуальные предприниматели, применяющие 
особые режимы налогообложения без исчисления 
и уплаты НДС, при реализации (отгрузке) това­
ров (работ, услуг), имущественных прав НДС не 
исчисляют, расчетные и первичные учетные доку­
менты, используемые при реализации (отгрузке)

товаров (работ, услут), имущественных прав, вы­
писывают без выделения сумм НДС и предъявле­
ния этих сумм покупателю (п. 6 ст. 105 Налогового 
кодекса). При этом в указанных документах дела­
ется запись или ставится штамп "Без НДС". S3

Галина Кевра, канд. экон. наук, доцент

В аналитической правовой системе "Бизнес-Инфо" в блоке "Формы документов" вы можете найти и распеча- 
Щ0? тать примеры плановых калькуляций.

' Форма реестра носит рекомендательный характер. В связи с этим розничные организации при расчете розничных цен могут 
добавлять другие, необходимые реквизиты и (или) убирать ненужные.

Алгоритмы к
ОРГАНИЗАЦИИЮРИДИЧЕСКИХ

ДЕЙСТВИЙ

Темы  АЛГОРИТМ ОВ б л и ж а й ш и х  номеров:
регистрация унитарного предприятия; 
открытие расчетного счета в банке; 

заключение договора поставки; 
таможенное оформление экспортной отгрузки и др.

С Т О И М О С Т Ь  по д пи ски  на 2 -е  по л уго д и е  2 0 1 0  г, — 1 4 5  0 8 0  р у б .  
Периодичность выхода—1 раз в 2 месяца. Объем— 56 с.

ПОДПИСКА по тел. (017) 209-66-60.

5 —6  алгоритмов для решения конкретных 
задач организации в каждом номере!

Каждый алгоритм 
содержит:

•г точные пошаговые действия;

✓  формы документов и краткие 
пояснения;

•/ дополнительную 
справочную информацию.

Свид. о гос. per. СМИ № 1319 от 16.04.2010 г. УНП 191261281. ООО "Информационное правовое агентство Гревцова"
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